Eadem Latine, ex Interpretatione Liontii Vallæ, ab Henrico Stephano aliquot in locis recognita.

I Mperatorem esse me, Athenienses, magis quam alium quenquam decet(hinc enim
exordiri necesse habeo, quum me Nicias pupigerit) & dignum me esse arbitror. nā
propter quæ inter homines celebror, ea afferunt cum meis maioribus ac mihi ipsi
gloriam, tum verò patriæ emolummentum. Etenim propter splendorem quo usus sum

in spectaculis Olympicis, maiorem de nostræ vrbis potentia conceperunt opinionem quām pro eius viribus, quam prius debellatam esse credebant: quōd ego illuc cum septem curribus adii, cum quot priuatus antea nemo, quōdque victor extit & secundus & quartus, & in cæteris apparatu pro dignitate victoriæ vsus sum: quæ iure honorifica sunt, quæque dum fiunt, afferunt etiam potentiaæ opinionem. Hæc magnificentia opera, aliâve quibus in ciuitate celebror, natura sunt illa quidem conciuibus inuidiosa, apud hospites verò exterisque, potentiaæ specimen. Neque verò incommodum est hoc hominis propositum, quisquis suis sumptibus non de scipso tantum, sed etiam de sua patria bene meretur. Neque verò improbum est, de se aliquem magnificè sentientem nolle esse cæteris parem: quia neque infelix vllum habet calamitatis suæ socium: sed quemadmodum, dum calamitosi sumus, ab aliis contemnimus, ita dum sumus felices, ferant vicissim iidem se à nobis contemni, dum erunt parem adepti statum, parem vicem, si volent, repensuri. Nec me fugit huius generis homines, & quicunque alia dignitate præcellunt, inuisos fuisse maximè paribus & nonnihil aliis quoque cum quibus vñà vixerunt, id tamen suo duntaxat æuo: eosdem autē id posteritati reliquise ut nōnulli cognitionem eorum sibi vendicarent, quū nulla esset, & quæcunq; esset eoru patria, ea de illis non tāquam alienis, & qui infeliciter pugnauissent, sed vt de suis, & qui res præclaras gessissent, gloriaretur. Quarum rerum ego quum desiderio sim captus, & quum ob priuata hæc sim celebris, perpendite an publica negotia deterius vlo alio ad ministrem. Etenim maxima quaque Peloponnesi potentia per me contracta, sine vestro magno aut periculo aut sumptu, compuli Lacedæmonios vno die apud Mantinea de omni statu suo dimicare: quo ex prælio licet victores discesserint, tamē ne nūc quidem stabilem fiduciam conceperunt. Ac mea certè iuuentus & amentia, quam affere natura videbatur apud potentissimos quoque Peloponnesium tum oratione apposita hæc transigendo, tum etiam cum ira fidem illi *orationi* addendo, nunc quoque eam non timere persuasit. Verùm quandiu cum illa *amentia* ætate floreo, & Nicias felix in rebus gerendis esse videtur, vtroque nostrum ad commoda vestra pro arbitrio vtimini. Neque profectionem in Siciliam reuocandam putetis, tanquam ea aduersus magnam potentiam futura sit. Nanque vrbes illic sunt promiscuis hominibus frequentes, facileque statum suum mutant, & *peregrinos* recipiunt: vnde fit vt nec quisquam, tanquam pro sua patria, armis circa corpus instructus sit, neque ipsa regio legitimo apparatu *instruta* sit. & vnuquisque, quia opinatur se aut persuasurum quæ dicit, aut seditione orta, si se frustretur spes, cum aliquo peculatu solum esse versurū, ad hoc ipsum se accingit. Ex quo verisimile est huiuscemodi turbam neque vnanimi consensu verba orantis exaudituram, neque communiter ad res agendas se collaturam: sed statim, si quid ad voluptatem illis dicatur, se dedituram, præsertim si, quemadmodum audimus, seditione laborant. Neque verò tot armati milites sunt illis quot fama feruntur, quum ne alios quidem Græcos tot fuisse compertum sit quot suos esse illorum quique iactabant. Sed quum lögè supra veritatem suorum *militum* numerum *antea* extulerit Gracia, vix tandem hoc in bello abundè armata fuit. Tales igitur ibi res, quantum sentio ex iis quæ audiui, atque adeo faciliores erunt. Nam & barbaros multos nobiscum habebimus, qui Syracusanis sibi inuisis vñà inferent bellum: neque ista erunt impedimento negotiis nostris, si rectè consulueritis. Siquidem nostri progenitores quum hos ipsos hostes quibus relicti nos nauigaturos esse aiunt, prætereaque Medium hostem haberent, hoc imperium comparauerunt, nullo alio nisi quōd magnitudine classis pollebant, nec aliam ob rem Peloponneses, & nunc nunquam minus spei aduersus nos conceperunt Lacedæmonii: quōd si etiam valde sint animati, regionem quidem nostrā, etiam si naualē hanc expeditionē nō suscipiamus, inuadere possint: at clasē nihil nobis nocere queant, quoniam reliquū nostrarum nauium par illis est. Quid igitur rationi consentaneum afferemus cur nos ire pigeat, aut tergiuersantes auxilium sociis qui illic sunt, ferre recusemus, quibus debemus, quū de ferendis suppetiis fidem mutuò derimus: ac non obiicere, ne illos quidem nobis *auxilium tulisse*? Neque enim idcirco

eos asciuimus, ut huc ad ferendum nobis vicissim auxilium veniant, sed ut iis hostibus quos illic habemus, negotium faceentes, eos huc ad nos inuadendos venire prohibeant. Atque hunc in modum imperium parauimus, & nos, & quicunque alii rerum potiti sunt, impigre succurrendo semper iis qui implorabant, siue barbari siue Græci vocati. Nam si supersedeamus opitulari, aut inter genera hominum quib[us]nam opitulari oporteat delectum habeamus, parum augentes imperium, de ipso imperio magis hac ipsa re periclitabimur. Eum enim qui præualet, non modò inuadentem areet quisque, sed etiam præoccupat, nequando inuadat. Neque verò nobis licet imperium pro nostro arbitrio dispensare: sed necesse est, quoniā imperium habemus, aliis insidias tendere, alios missos non facere, *quos videlicet iam aggredi cœpimus*, quod periculum sit ne alii nobis imperent, nisi ipsi aliis imperemus. Neque eodem modo nobis habēda est ratio quietis quo cœteris, nisi in eadem in quæ illi studia incumbamus. Considerantes igitur potius fore ut his *rebus* incrementum afferamus, si ad succurrendum *rebus* illis proficiamur, nauigationē suscipiamus, ut & animos prosternamus Peloponnesium, si per contemptum *iporum* in Siciliam traicere videbimur, nec gaudere quiete huius temporis. Simul autem, rebus illic bene gerendis, totius Græciae (ut credibile est) imperium nanciscemur: aut certè (quod in nostram pariter & sociorum rem fuerit) malo afficiemus Syracusanos. Sine noxa autem & manendi, si qui *ad nos* deficiant, & abeundi facultatem naues prestatibunt, nam penes nos arbitrium erit etiam omnium Siciliensium. Neque verò auocare vos à proposito debet oratio Nicias quæ quietem suadet, dissidiūmque inter iuuenes & senes querit: sed pulchro instituto, & maiorum nostrorum exemplo, apud quos iuuenes cum senibus consultantes, rem Atheniensem in hunc statum extulerunt, nunc eadem ratione vos urbem amplificare conemini, existimantes iuuentutem senectutēmque nihil alteram sine altera valere: at imbecillum & mediocre & quod planè absolutum est, maximè pollere, quum simul sunt permixta: ac fore ut ciuitas si sit in otio, in se ac per seipsum atteneratur more aliarum rerum, & omnium *apud nos* disciplina consenescat: ac per certamina fore ut assiduè proficiat experientia, & tutandi scientiam non loquendo, sed potius operibus, consuetam habeat. Ad summam sic sentio, ciuitatem negotiosam, in otium mutatam, confessim meo iudicio destrui, ac tutissimos inter omnes degere eos homines qui præsentibus moribus ac legibus, etiam si minus bona sint, vtentes, eodem tenore rem publicam administrant.